Ata nº 003-2019
Ata da Reunião do Conselho Administrativo do IPREVENT.

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove às nove horas,
reuniram-se na sala do IPREVENT, no Prédio da Prefeitura Municipal os membros
do Conselho Administrativo do IPREVENT, presentes Fabiana Marchiori e Lorena
Wisintainer,  representantes  do  Poder  Executivo,  Rozangela  Facchini  Raizer,  da
Câmara de Vereadores, Ivã Alessandro Franzoi, representante do SAMAE, e o Diretor
do  Instituto,  Moises  Cipriani.  Abrindo  a  reunião,  a  presidente  do  Conselho  do
IPREVENT, agradeceu a presença de todos e a seguir apresentou a pauta do dia:
análise do Cálculo Atuarial ano base dois mil e dezoito. Foi observada uma variação
positiva entre os anos de dois mil e dezesseis e dois mil e dezoito em 4,14% (quatro
vírgula quatorze por cento), verificando-se a cobertura de 92,49% (noventa e dois
vírgula  quarenta  e  nove  por  cento)  das  reservas  dos  benefícios  concedidos  aos
inativos,  restando  descobertas  as  reservas  matemáticas  de  benefícios  a  conceder
(ativos).  Todos  cientes  da  situação,  aprovaram o Resultado Atuarial.  Como outro
assunto, foi registrado o óbito do aposentado Antonio Vanat, gerando assim pensão à
esposa.  Ressalta-se  que  o  mesmo  contraiu,  pouco  tempo  antes  de  falecer,  um
empréstimo consignado  no  Banco  do Brasil  S/A,  cujas  parcelas  não  poderão ser
retidas  em virtude  de  seu  falecimento.  Como último assunto  foi  apresentado aos
presentes  o  Saldo  Financeiro  do  Instituto,  conforme  o  DAIR  que  está  em  R$
21.139.157,34 (vinte e um milhões, cento e trinta e nove mil, cento e cinquenta e sete
reais e trinta e quatro centavos). Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente
reunião e lavrada a presente ata que vai assinada por todos os presentes.

Moisés Cipriani                              Lorena Wisintainer                               Fabiana Marchiori

Diretor do IPREVENT                 Representante do Ente                           Representante do Ente

Rozangela Facchini Raizer                                                                        Ivã Alessandro Franzoi

Representante da Câmara                                                                          Representante Samae